
 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 16 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

PORTARIA N.º 2949/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 
A. Determinar, com base nos artigos 198 e 248, inciso II, 
ambos da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar infração disciplinar atribuída a servidor de provimento 
efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos 
constam no expediente PR.02450.00070/2019-2, que, em 
tese, incorreu na hipótese prevista no artigo 248, caput, 
incidindo na infração disciplinar contida no inciso IV do artigo 
191, ambos da Lei Complementar Estadual n.º 10.098/94, 
sujeitos a pena de demissão, nos termos dos artigos 26 e 191, 
caput, do mesmo diploma legal. 
B. Determinar, conforme preconizado pelo artigo 218, caput, 
da Lei Complementar Estadual n.º 10.098/94, que se 
providencie cópia integral do presente expediente, bem como 
da Sindicância autuada no PR.02450.00002/2018-7 (autos 
apensos), à Promotoria de Justiça com atribuições, para o fim 
de apuração da eventual prática do crime previsto no artigo 
323 do Código Penal. 
C. Constituir Comissão Processante, composta pelo 
Promotor de Justiça, Assessor, Dr. Cassiano Marquardt 
Corleta, ID n.º 3439941, como Presidente, e as servidoras 
Karla Mata Schultz, Assessora – Área do Direito, ID n.º 
3432130, e Clécia de Oliveira Nunes, Assessora – Área do 
Direito, ID n.º 3452077, para, sob a presidência do primeiro, 
conduzir o Processo Administrativo Disciplinar. 
D. Designar o servidor Dimitryus Thiago Peixoto Fagundes, 
Agente Administrativo, ID n.º 4275268, como Secretário da 
Comissão Processante, ou, na sua ausência, qualquer 
servidor do Ministério Público, mediante designação ora 
delegada ao Presidente da Comissão Processante, para atuar 
como Secretário(s). 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 249/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ISAAC BUENO DA SILVA SEGASPINI, 
Oficial do Ministério Público, ID n.º 3780058, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, duas vezes 
por semana, no período de 16 de julho a 02 de agosto de 
2019 (Port. 2884/2019). 
- o servidor VICTOR ALEXSANDRO KICHLER FERREIRA, 
Assessor Especial II, CC-05, ID n.º 4498941, para exercer, em 
substituição, na forma de Cargo em Comissão, a Função 

Gratificada de Coordenador de Secretaria, FG-10, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular Samantha Hofmeister Nassif (Port. 2930/2019). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor CHARLES SACHET, Oficial do 
Ministério Público, ID n.º 3673561, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Erechim, duas vezes por semana, no período de 
15 de julho a 02 de agosto de 2019 (Port. 2931/2019). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor SAMUEL DE ASSIS REMONTI, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
4375084, para auxiliar a Promotoria de Justiça da Infância e 
da Juventude - Fórum de Porto Alegre, uma vez por semana, 
no período de 15 de julho a 19 de setembro de 2019 (Port. 
2948/2019). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ODAIR BARALDI, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar 
na Lista de Classificação da Região Metropolitana do Delta do 
Jacuí (Port. 2933/2019). 
CONCEDER 
- o abono de permanência, com fulcro no artigo 40, § 1º, III, 
“a”, e §§ 3º, 17 e 19 da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, artigo 158 da 
Lei Complementar n.º 10.098/1994, e artigo 3º da Instrução 
Normativa n.º 03/2011, à servidora ROSANE VERA 
MARQUES, Bióloga, ID n.º 3426866, a contar de 24 de abril 
de 2018, equivalente ao valor de sua contribuição 
previdenciária (PR.00576.00461/2019-6 - Port. 2876/2019). 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 12/07/2019, no 
cargo em comissão de Assessor Superior, CC-10, LUÍS 
EDUARDO NASCIMENTO MORAES, tendo entrado em 
exercício em 15/07/2019. 
- habilitada para tomar posse, a contar de 26/06/2019, no 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, CRISTIANE DE 
BRITO CORRÊA, tendo entrado em exercício em 15/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA N.º 141/2018  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.193/2018  

CONVITE N.º 010/2018  
 

CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS 
LTDA; OBJETO: acrescer ao objeto do ajuste, materiais e 
serviços, resultando no acréscimo, ao preço total da avença, 
da quantia de R$ 12.021,23 (doze mil, vinte e um reais e vinte 
e três centavos); FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, incisos I, 
alíneas “a” e "b", e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 46/2019 (PGEA nº 
01236.000.122/2019) Tipo: Menor preço por item. Objeto: 
Suporte técnico, aquisição de licenças e consultoria do 
software McAfee, conforme especificações constantes deste 

mzenkner
Realce


